



**BANCO DE LA REPÚBLICA**  
**REPORTE DE RESULTADO INTEGRAL \***

Por el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de mayo de 2020

(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos\*\*)

Ingresos y gastos	Mayo 2020	Mayo 2019
<b>Ingresos</b>		
<b>Intereses y rendimientos</b>	<b>7.291.376</b>	<b>4.482.276</b>
Reservas internacionales	5.841.612	4.005.323
Operaciones activas de regulación monetaria	799.978	467.965
Inversiones TES	481.598	248.055
Inversiones en otros títulos de deuda privada	183.571	-
Operaciones Repo	134.809	219.910
Operaciones de regulación cambiaria	649.219	-
Contratos forward	635.645	-
Contratos swap	13.574	-
Otras operaciones	567	8.988
<b>Comisiones</b>	<b>78.584</b>	<b>72.024</b>
<b>Diferencias en cambio</b>	<b>246.437</b>	<b>70.268</b>
<b>Moneda metálica emitida</b>	<b>35.953</b>	<b>46.762</b>
<b>Otros ingresos</b>	<b>12.838</b>	<b>19.976</b>
<b>Total ingresos</b>	<b>7.665.188</b>	<b>4.691.307</b>
<b>Egresos</b>		
<b>Intereses y rendimientos</b>	<b>533.272</b>	<b>476.140</b>
Depósitos remunerados - Gobierno Nacional	358.561	474.176
Operaciones pasivas de regulación monetaria	50.928	1.964
Depósitos de contracción monetaria	50.928	1.964
Operaciones de regulación cambiaria	123.782	-
Contratos forward	10.375	-
Contratos swaps	113.407	-
<b>Gastos en administración de reservas internacionales</b>	<b>16.380</b>	<b>12.931</b>
<b>Comisión de compromiso crédito flexible FMI</b>	<b>39.807</b>	<b>33.841</b>
<b>Diferencias en cambio</b>	<b>14.271</b>	<b>14.158</b>
<b>Costos emisión y distribución especies monetarias</b>	<b>67.917</b>	<b>62.686</b>
Costos de emisión de billetes	36.279	32.514
Costos de emisión moneda metálica	27.157	26.582
Distribución de especies monetarias	4.481	3.590
<b>Beneficios y gastos de empleados</b>	<b>174.789</b>	<b>165.302</b>
<b>Gastos generales</b>	<b>42.940</b>	<b>40.509</b>
<b>Impuestos</b>	<b>7.470</b>	<b>8.005</b>
<b>Seguros</b>	<b>4.039</b>	<b>2.656</b>
<b>Contribuciones y afiliaciones</b>	<b>6.250</b>	<b>3.397</b>
<b>Gastos culturales</b>	<b>2.367</b>	<b>4.247</b>
<b>Deterioro, depreciaciones y amortizaciones</b>	<b>28.262</b>	<b>26.689</b>
<b>Otros gastos</b>	<b>5.143</b>	<b>1.310</b>
<b>Total egresos</b>	<b>942.908</b>	<b>851.870</b>
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>6.722.281</b>	<b>3.839.437</b>
<b>Otro resultado integral del período</b>	<b>402.450</b>	<b>152.524</b>
Nuevas mediciones plan de beneficios definidos	(131.348)	48.366
Instrumentos financieros al valor razonable - ORI	533.798	104.159
Cambios en el valor razonable	543.392	104.159
Traslados a resultados	(9.594)	-
<b>Resultado integral total</b>	<b>7.124.731</b>	<b>3.991.961</b>

\* Información tomada de los libros de contabilidad del Banco que no constituyen estados financieros intermedios

\*\* Por efecto del redondeo en millones los totales pueden diferir ligeramente